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Fotoğraf 13. Kale Tepe Çevresindeki Bazı Mağara ve İnler Küçükbaş Hayvan 
Barınağı Olarak Kullanılmaktadır.

Hayvancılık faaliyetleri yörede yayla yerleşmesi ve yaylacılık 
faaliyetlerini de beraberinde getirmiştir. Botsa’da hayvancılıkla uğraşanlar 
Haziran ayı başında Yüksek ve Şalgamlık (Fotoğraf 14) yaylalarına göç 
ederler. Ağustos ayı sonunda ise söz konusu yaylalardan tekrar Botsa 
Mahallesi’ne dönerler. 

Fotoğraf 14. Şalgamlık Yaylası (İ. Çakır’dan, 2016).
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Botsa Mahallesi’nde hayvanlardan elde edilen süt, günlük olarak 
mahalleye gelen çeşitli firmalara ait araçlarla toplanır ve Konya merkeze 
gönderilir.

Yöre halkı kışlık yakacak ihtiyacını akarsu kenarlarındaki söğüt ve 
kavak ağaçlarından sağlamaktadır. Ayrıca Botsa ve çevresinde yaygın 
olan meşe ağaçları da yakacak için kullanılmaktadır. 

Yörede madencilik ve sanayi adına hiçbir ekonomik faaliyet 
bulunmamaktadır. Sadece birkaç evde halı ve kilim dokumacılığı 
yapılmaktadır. Ancak yöre insanı bunları kendi ihtiyaçlarını karşılamaya 
yönelik yapmaktadır. 

3.2.Turizm
Botsa Mahallesi doğal güzellikleri, tarihi zenginlikleri ve kültürel 

dokusu ile önemli turizm potansiyeline sahiptir.

Doğal güzellikler arasında; peri bacaları ile Gâvur Gölü gelmektedir. 

Peribacası oluşumları: Botsa Deresi Vadisi’nin farklı kesimlerinde 
yer almaktadır. Tüf ve aglomeraların farklı aşınımına bağlı olarak 
oluşmuşlardır. Farklı şekil ve özellikleri ile dikkat çekerler (Fotoğraf 15). 

Fotoğraf 15. Volkanik Kayaların Aşınması Sonucu Oluşmuş Peribacaları.

Gavur Gölü: Botsa Mahallesi’nin 12 km batısında yer alan volkanik 
bir göldür. Derinliği değişmekle beraber en derin yerinin 7-8 m olduğu 
sanılmaktadır. Çevresindeki yaylalar ve sahip olduğu doğal güzellik ile 
çekim merkezi oluşturabilecek bir potansiyele sahiptir (Fotoğraf 16).
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Fotoğraf 16. Doğal Güzellikleri Bünyesinde Barındıran Gavur Gölü (İ. 
Çakır’dan, 2016).

Tarihi zenginlikler arasında; Bayram İni, Raflı Mağara, İkiz Şapeller, 
Mezarlık, Pir Ahmet İni, Kilise (Fotoğraf 17), Cuma Cami, Yukarı Cami, 
Aşağı Cami ve Zela Çeşmesi(Karpuz, 2011) bulunmaktadır. 

Fotoğraf 17. Volkanik Kayalar İçerisinde Açılmış Kilise.
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Bayram İni: İki volkanik kaya kütlesinden oluşmaktadır (Fotoğraf 
18). Dış yüzeyinde yazı ve haç figürleri ile dikkati çeker (Fotoğraf 
19). Dış yüzeydeki yazılardan burasının VI. Yüzyılda yaşamış Rahip 
Theophilos’un evi olduğu anlaşılmıştır (Karaağaç, 2013: 145). İçerisinde 
kayaya oyulmuş iki oda bulunmaktadır. Alt kattaki odadan üstteki odaya 
merdiven boşluğundan ulaşılmaktadır (Fotoğraf 20).

Fotoğraf 18. Bayram İni.

  

 
Fotoğraf 19. Bayram İni’nin Dış Yüzeyindeki Haç ve Yazılar.
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Fotoğraf 22. Kale Altında Yer Alan Farklı Amaçlarda Kullanılmış Mağaralar.

Cuma Cami: Köyün merkezinde eski camii yıkılarak 1958’de yenisi 
yapılmıştır. Kalın taş duvarları beton hatıllıdır (Fotoğraf 23). Enlemesine 
planlıdır. Beton direklerle üç sahına ayrılmıştır. Kuzeydeki sahın kadınlar 
mahfili olarak düzenlenmiştir. Ahşap tavanında geleneksel süslemelere 
yer verilmiştir (Karpuz, 2011:223).

Fotoğraf 23. Botsa Mahallesi Merkezinde Yer Alan Cuma Cami.

Yukarı Cami: Muntazam taş duvarlara sahip, kırma çatılı küçük 
bir mescittir (Fotoğraf 24). Harim kısmına doğu cephesindeki kapıdan 
girilir, ikili iki sıra ayakla harim üç sahına ayrılmıştır. Mihrabı ve mimberi 
yenidir. Caminin doğusundaki hazirede tarihi mezar taşları bulunmaktadır. 
Cephesindeki kitabede 1895 tarihinde yapıldığı yazmaktadır (Karpuz, 
2011:223).
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Fotoğraf 24. Farklı Dönemlere Ait Taş İşçiliği İle Dikkat Çeken Yukarı Cami.

Aşağı Cami: Kıble yönünde derinlemesine dikdörtgen planlı, 
muntazam taş duvarlı, kırma çatılı bir mahalle mescididir. Mimari 
özelliklerinden dolayı 19. yüzyılın sonlarına tarihlendirilmektedir. 
Cephelerde yuvarlak kemerli pencereler, üstte ise dikdörtgen formlu tepe 
pencereleri bulunmaktadır (Fotoğraf 25). Camiinin girişinde küçük bir 
son cemaat mahalli bulunmaktadır. Kare mekânlı harimin kuzeyine bir 
mahfil yerleştirilmiştir. İçten düz ahşap tavanlı olan caminin mihrabı çini 
olarak 2010 yılında yenilenmiştir (Karpuz, 2011:223-224).

Fotoğraf 25. Dikdörtgen Planlı Aşağı Cami.
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Zela Çeşmesi: Zela Sokak’ta bulunduğundan dolayı Zela Sokak 
Çeşmesi olarak da bilinmektedir. Yukarı Cami girişinin 5 metre batısında 
yer almaktadır. Volkanik kesme taşlardan yapılmış çeşmenin önünde su 
depolama havuzu bulunmaktadır (Fotoğraf 26).

Fotoğraf 26.  Zela Sokak Çeşmesi.

Botsa’nın kendine has yemekleri, dokuma ve giysileri kültürel 
dokusunun bizlere yansıyan örneklerini oluşturur. Yöresel yemek ve tatlar 
arasında; tarhana, arabaşı, üzüm pekmezi, gavurga, tütü koku gelmektedir. 
Geleneksel olmasa da önemli günlerde arabaşı şenliği yapılmaktadır. 

Yöresel dokumalarda Elcekli Kilim  (Fotoğraf 27), giysilerde ise 
Ağır Asbab düğün giysisi dikkat çeker. Ağır Asbab; üstte salta adı verilen 
üstlük, altta ise alaca adı verilen etekten oluşmaktadır (Fotoğraf 28).
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Fotoğraf 27. Elcekli Kilim.

Fotoğraf 28. Düğünlerde Giyilen Yöresel Elbise.
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4. SONUÇ ve ÖNERİLER
Botsa, Konya il merkezinin güneybatısında yer alır. Botsa mahalle 

merkezi  32°14ʹ 50ʹʹ doğu boylamı, 37°37ʹ24ʹʹ kuzey enlemindedir. 
Mahalleye ait arazi 32°04ʹ13ʹʹ-32°21ʹ23ʹʹdoğu boylamları ile 37°33ʹ29ʹʹ-
37°40ʹ57ʹʹ kuzey enlemleri arasında yer alır. Yüzölçümü 159,5 
km²’dir. Kuzeybatısında, İlyasbaba, Gökyurt; doğusunda Karaağaç, 
güneydoğusunda Hatunsaray, Kayadibi, güneyinde Yeşildere, batısında 
Gavur Gölü bulunur. 

Botsa Mahallesi, görülmeye değer pek çok doğal, tarihi ve kültürel 
varlıklara sahiptir.

Botsa ve çevresi zengin tarihi ile dikkati çekmektedir. Bilinen tarihi 
2000 yıl öncesine dayanmasına karşın yörede ilk yerleşmelerin MÖ. 7 
bin yıllarında başladığına dair bulguların varlığı dikkat çekmektedir. 
Yörede, yerleşmelerin Kalkolitik çağdan itibaren Tunç Çağları, Hitit, 
Frig, Helenistik-Roma, Bizans dönemine kadar kesintisiz olarak 
sürdüğü anlaşılmıştır. Botsa sınırları içerisinde yer alan Lystra, Roma 
İmparatoru Agustus tarafından MÖ. 6. yüzyılda koloni kenti olarak 
kurulmuştur. Botsa tarihi içerisinde önemli olan olaylardan bir diğeri de 
Hz İsa’nın havarilerinden olduğu sanılan Saint Paul’un Lystra’ya gelerek 
Kilista (Gökyurt), Botsa (Güneydere) ve Girvat (Kayadibi) çevresinde 
Hıristiyanlığı yayma faaliyetleridir. Botsa ve çevresi sonraki yüzyıllarda 
Bizans, Sasani, Arap hâkimiyetine girmiştir.

Selçuklular döneminde Türklerin eline geçmiş ve bu dönemde 
ilk Türk yerleşmesi başlamıştır. Cumhuriyetin ilanından günümüze 
kadar Botsa Mahallesi’nin adı ve idari yapısında bir takım değişiklikler 
olmuştur. Mahalle, 1960 öncesinde Botsa; 1960-2011 yılları arasında 
Güneydere; 9 Aralık 2011 tarihli Bakanlar Kurulu kararı ile tekrar Botsa 
adını almıştır. Botsa, 13 Kasım 1953 ile 12 Kasım 2012 tarihleri arasında 
Hatunsaray Beldesi’ne bağlı köy; 12 Kasım 2012 tarihinden itibaren de 
Meram İlçesi’ne ait mahalle statüsüne dönüşmüştür. 

Botsa Mahallesi’nin en önemli sorunlarından birisi nüfusunu 
azalmasıdır. Günümüzde COVİD 19 nedeni ile başlayan kırsala dönüş 
hareketi de Botsa’nın tekrar nüfus almasına katkı sağlayacaktır. Ancak bu 
nüfusu kalıcı hale getirmek hobi bahçeleri, park, yürüyüş rotaları, market 
ve sağlık hizmetlerindeki iyileşmelerle sağlanabilecektir. 

Mahallede doğal güzellikler arasında peri bacası oluşumları ve Gâvur 
Gölü gelmektedir. Tarihi zenginlikler arasında Bayram İni, Raflı Mağara, 
İkiz Şapeller, Mezarlık, Pir Ahmet İni, Kilise, Cuma Cami, Yukarı Cami, 
Aşağı Cami ve Zela Çeşmesi dikkat çekmektedir. Botsa’nın kendine 
has yemekleri, dokuma ve giysileri kültürel dokusunun bizlere yansıyan 
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örneklerini oluşturur. Yöresel yemek ve tatlar arasında; tarhana, arabaşı, 
üzüm pekmezi, gavurga, tütü koku gelmektedir. Yöresel dokumalarda 
Elcekli Kilim, giysilerde ise Ağır Asbab düğün giysisi dikkat çeker. 

Botsa Mahallesi’nin bu zenginliklerinin oluşturduğu potansiyelden 
yararlanmak için öncelikle doğal, tarihi ve kültürel dokunun lokasyonları 
belirlenerek farklı amaçlarla kullanımı önlenmelidir. Doğal, tarihi ve 
kültürel dokuya patika yollarla ulaşım sağlanmalı, tanıtıcı ve açıklayıcı 
levhalar konmalıdır. Bununla beraber günümüzde yapılan arabaşı şenliği 
gibi kültürel etkinliklerin geleneksel hale getirilmesi yöre tanıtımına 
katkı sağlayacaktır. Bunların yanında Botsa Mahallesinin sahip olduğu 
turizm potansiyelinin değerlendirilmesi ancak bu mekânların tanıtımı ve 
toplumsal kapasitesinin bunu gerçekleştirebilecek düzeye ulaşmasından 
geçmektedir. Bu konuda da Konya Valiliği ile T.C. Kültür ve Turizm 
Bakanlığı’na görev ve sorumluluklar düşmektedir. 
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Giriş
Timur, Çağatay Devleti (1227-1370) hükümdarı Hüseyin’i 1370 

tarihinde bertaraf ettikten sonra Mâveraünnehir’e fiilen hâkim oldu.1 
O, 1382’den 1405’e kadar devam eden hükümdarlık süresi boyunca 
başta Türkistan olmak üzere İran, Irak, Suriye ve Anadolu’daki pek 
çok devleti hâkimiyeti altına alarak adı geçen coğrafyalarda ekonomik, 
sosyal, kültürel ve sanat alanında çok önemli izler bırakmıştır. Timur’un 
kurmuş olduğu Timurlu Devleti’ndeki hâkimiyet anlayışı, yönetim 
yaklaşımı ve kadınların devlet yönetiminde varlığı önceki ve çağdaşı 
Türk devletlerindeki ile benzerlik göstermektedir (Yüksel, 2009: 39). 
Timurlulardaki devlet geleneğinde devlet yöneticilerinin hanımları ve 
saraydaki kadınların yeri, İslam kanunlarına göre değil; İslamiyet öncesi 
Türk devletleri ve Moğol örf âdetlerine göre şekil bulmuştu. Timur’un 
hükümdarlığı döneminde Timurlu hanımların devlet yönetiminde çok 
fazla etkileri yoktu. Sadece mirzaların eğitimi ve mirzaların cezalarının 
hafifletilmesinde arabuluculuk görevi yaptıkları görülmüştür (Aka, 1991: 
108).  Timurlu kadınlar, anneleri yahut eşleri oldukları mirzalar üzerinden 
siyasi, sosyal ve kültürel hayatta etkili olmuşlardı (Barthold, 1963: 31-32; 
Jamaluddin, 1984: 790).

Timurlulardaki hanedan kadınlarına “aka”, “aga”, “ağa” şeklinde 
hitap edilmekte olup bu hanımlar Emîr Timur’un sol tarafında yer 
almaktaydı. Timurlularda hanımların eğitimine büyük önem verilir ve 
onların eğitimleri için “ateke” tayin edilirdi (Alan, 2010: 15). Ancak hanım 
unvanı sadece hükümdarların eşlerine veriliyordu (Çandarlıoğlu, 1995: 
47). Bunu yanında Timurlu kadınlar eşlerinin yanında seferlere katılırlar, 
elçilerin kabulünde eşlerinin yanında bulunurlardı (Aka, 1991: 108). 

Timur döneminde kadınların özellikle umumi toplantı ve eğlencelerde yer 
almaları veya kendi adlarına eğlenceler tertip etmeleri onların önemli bir 
konumda olduğunu göstermektedir. Nitekim Timur’u ordugâhında ziyaret 
eden İspanyol elçisi Clavijo şerefine verilen ziyafetlere Timurlu hanımlar 
da katılmış hatta bu hanımlardan Saray Mülk Hanım ile gelini Hanzade, 
ayrıca Clavijo şerefine ziyafet tertip etmişlerdi. Bu ziyafetlerde Timurlu 
hanımların yüzlerini kapatmayıp rahat hareket ettiklerini adı geçen elçinin 
notlarından müşahede etmek mümkündür (Ruy Gonzales de Clavijo, 
1993: 153-154).

Timur sonrasında Timurlu hanımlar, devlet idaresinde etkin olmaya 
başlamışlardı. Mirzaların birbirileriyle saltanat için amansız mücadelesi 
sürecinde devlet yönetimine damgasını vuran birçok Timurlu kadın 
bulunmaktaydı. Bunlar; Şahruh Mîrza’nın hanımı Gevherşad Aga, Sultan 

1   Çağatay Devleti 1370’ten sonra da Timurlular tabiiyetinde varlıklarını 15. 
Yüzyıla kadar devam ettiler. Bkz.; (Yuvalı, 1993: 177-178).
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Hüseyin Mîrza’nın annesi Firuze Begim ve hanımı Hatice Begim ve ayrıca 
çalışmamızın konusu olan Halil Sultan’ın eşlerinden Şad Mülk Ağa’ydı.

Şad Mülk’ün Halil Sultan’la İlk Münasebetleri
Timurlu kadınlarıyla ilgili olarak kaynaklarda çok az bilgi bulunmakla 

birlikte soylu ve bilindik bir aileden gelmeyen hanımların kimliğiyle ilgili 
neredeyse hiçbir bilgi bulunmamaktadır. Nitekim Şad Mülk Ağa’nın soyu 
da herhangi önemli bir aile veya kabileye dayanmadığı için onun ailesi 
ve geçmişiyle ilgili bilgi bulunmamaktadır. Dönemin kaynaklarında Şad 
Mülk Ağa ile ilgili ilk bilgiler, Halil Sultan ile gizli münasebetlerinden 
dolayı yer almaya başlamıştır (Jamaluddin, 1984: 792).

Halil Sultan, Timur’un kız kardeşinin kızı Cihan Sultan’la evli 
olup2 şehzadeliği döneminde Hacı Seyfeddin Bek’in cariyelerinden Şad 
Mülk’e âşık olmuştu. Bilindiği üzere Hacı Seyfeddin, Timur’un özel 
danışma meclisinde yer alan ve Osmanlı Devleti ile Timurlular arasında 
gerçekleşen Ankara Savaşı’nda, Timur’un ordusunda sol tarafta bulunan 
önemli emirlerdendi (İbni Arabşah, 2012: 434; Mîrhand, 1270: 148; 
Hândmîr, 1380: 3/552).3

Şehzade Halil Sultan duygularına hâkim olamayıp Hacı Seyfeddin’in 
cariyesi Şad Mülk’ü Timur’dan gizli olarak nikâhına aldı (Muhammed 
Yusuf Valeh-i İsfehâni-yi Kazvinî, 1379: 370). Ancak bu durum, Halil 
Sultan’ın ilk eşi ve aynı zamanda Timur’un yeğeni Cihan Sultan tarafından 
duyuldu. Cihan Sultan vaziyeti ilk fırsatta Timur’a bildirmek için uygun 
zamanı bekledi. Timur, 1404 yılında Hitay üzerine harekete geçmiş, 
olumsuz hava koşulları yüzünden Aksulat kışladığında, Kara Bulak 
denilen yerde konaklama zorunda kalmıştı. Timur’un Aksulat’ta kaldığı 
sırada Şehzade Halil Sultan’ın hanımı Cihan Sultan, kocasının Şad Mülk 
ile gizlice nikâh kıymasını sindirememiş ve durumu Timur’a bildirmişti 
(Şerefüddin Ali Yezdî, 2013: 443; Mircaferi, 1388: 86). Durumu öğrenen 
Timur hiddetlenerek,“Bu Şad Mülk’ü buraya getirin.”  diyerek emir 
verdi. Ancak Şehzade Halil, Şad Mülk’ü kaçırıp saklayınca Timur daha 
da sinirlenerek Şad Mülk’ün öldürülmesini emretti. Ancak Şehzade Pir 
Muhammed Cihangir, araya girerek Timur’dan Şad Mülk’ü bağışlamasını 
istedi. Bir süre durum yatışmış olsa da Halil Sultan, Şad Mülk’ü gizlice 
Aksulat’a getirdi. Daha sonra Timur, Şad Mülk’ün Aksulat’ta saklandığını 
öğrenince huzuruna getirilmesini emretti. Berat Bey, Şad Mülk’ü onun 
huzuruna getirdiğinde Timur, bu kadının öldürülmesini tekrar isteyince bu 

2   Cihan Sultan, Timur’un akrabası olan Emirzade Ali’nin kızıydı. Bkz.; (Mîrhand, 1270: 
148). 
3   Hacı Seyfeddin Bek, Ankara savaşında Timur’un ordusunda sol tarafta Emirzade 
Miranşah, Şeyh Nureddin Bey, Burunduk bey, Ali Kavçin, Mubbaşir, Tahurtan, Haca 
Abdullah Abbas gibi Emirlerle birlikte yer almıştır. Bkz.; (Nizamüddin Şâmî, 1987: 304-
305; Ulyeva, 2014: 209-216).
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kez araya Saray Mülk Hatun girdi (Mîrhand, 1270: 148; Hândmîr, 1380: 
3/552). Saray Hatun, devletin önde gelen emirlerinden Şeyh Nureddin 
ile Şeyh Melik’i yanına çağırarak onlara, Timur’u evlatlarına karşı 
merhametli ve bağışlayıcı olduğunu, ona Şad Mülk’ün Şehzade Halil’den 
hamile olduğunu iletmelerini söyledi. Bunun üzerine emirler Timur’un 
yanına giderek Şad Mülk’ün hamile olduğunu ilettiler. Durumu öğrenen 
Timur, Şad Mülk’ün Mehd-i Âlya (Ûlya) Tuman Ağa’nın kontrolünde 
olmasını, doğum gerçekleştikten sonra çocuğun alınıp kadının da bir 
köleye verilmesini emretti ((Şerefüddin Ali Yezdî, 2013: 443). Ancak Şad 
Mülk doğum yapmadan önce Timur 1405’te öldü. Bu ölüm, Timur’un Şad 
Mülk ile ilgili emrinin unutulmasına neden oldu.  Ayrıca Timur sonrası 
Halil Sultan ile Şad Mülk arasındaki sevgi bağını daha da güçlendirdi. 
İbn-i Arabşah; Halil Sultan ile Şad Mülk arasındaki bu aşkı “ Sanki 
geniş bir elbise diktirmişler de ikisi aynı elbise içine girmiş gibiydiler.” 
cümlesiyle ifade etmektedir.  Bir zaman sonra Halil Sultan, Şad Mülk’ün 
diliyle Şad Mülk ise Halil Sultan’ın diliyle konuşuyordu (İbni Arabşah, 
2012: 413).

Halil Sultan’ın Timurlu İktidarını Ele Geçirme Teşebbüsü
Timur; 1405’te, Otrar’da vefat ettikten sonra Timur’un geride 

kalan oğulları ve torunları yani mirzalar arasında saltanat mücadelesi 
baş gösterdi.  Emir Şeyh Nureddin, Şah Melik ve ileri gelen bazı beyler 
Timur’un vasiyetini yerine getirmek için birlikte hareket edeceklerine dair 
yemin ederek sağ ve sol kolda bulunan mirzalar ile beylere ölüm haberini 
bildirmek üzere adamlar göndermişlerdi. Ayrıca Gaznin taraflarında 
bulunan Mirza Pir Muhammed’e bir haberci gönderilerek dedesinin 
ölümü ve kendisinin veliaht tayin edildiği, acele olarak Semerkant’a 
gitmesi gerektiği bildirilmişti. Herat’taki Şahruh’a, Tebriz’deki Mirza 
Ömer’e, Bağdat’daki Ebubekir ve Miranşah’a da mektuplar ile ölüm 
haberi duyurulmuş, gaflette bulunmadan kendi bölgelerinin muhafazasına 
çalışmaları bildirilmişti (Kemaleddin Abdurrezzak Semerkandî, 1383: 
I(II)/1032,1035-1036). Timur vefat ettiği zaman Şahruh Horasan’ı, torunu 
Pir Muhammed b. Cihangir Afganistan’ı, Ömer b. Miranşah ve Ebubekir 
b. Miranşah Azerbaycan ve Bağdat’ı, Pir Muhammed b. Ömer Şeyh İran 
ve Irak’ı idare etmekteydiler. Halil Sultan b. Miranşah, yapılacak olan Çin 
seferi için Taşkent’te hazırlıklar yapmaktaydı. Ancak bazı kaynaklarda da 
Pir Muhammed b. Ömer Şeyh Şiraz’da, Rüstem b. Ömer Şeyh İsfahan’da, 
İskender b. Ömer Şeyh’in Hemadan’da olduğu yazılıdır (Hâfız-ı 
Ebrû,1385: 3/1-2). Timur daha sağlığındayken, kendisine varis tayin 
ederek, torunu Pir Muhammed b. Cihangir’in kendi yerine geçmesini 
istemiştir (Tacü’s-Selmani,1999: 20; Şerefüddin Ali Yezdî, 2013; 446-
448; İbni Arabşah, 2012: 367). Ancak Timur’un halefleri, yani evlatları, 



Mehibe Şahbaz, Hasan Taşkıran392 .

gerçekte Timur’a derinden bağlı kalmış ve saygıda kusur etmemişlerse de 
Timur’un vasiyetini yerine getirmemişlerdir (Mircaferi, 1388: 83).

Timur’un ölümü üzerinden birkaç gün geçip ortalık yatışınca, 
Otrar’da bulunan beyler, hanımlar ile yeniden görüşerek daha birkaç gün 
önce Timur’un vasiyetini yerine getirme konusunda yemin etmişlerse 
de sonradan fikirlerini değiştirmişlerdir. Bunun ilk sebebi devletin savaş 
hâlinde olması gösterilmiştir. İkincisi ise Pir Muhammed’in Kandahar’da 
bulunması ve Semerkant’a gelip devletin başına geçmesinin uzun bir 
zaman alacağı ve bu durumun devlet otoritesine zarar verebileceği gibi 
temel bir neden ortaya konulmuştur (Manz, 2007: 20; Yüksel, 2009: 28). 

Çünkü Timur’un kızından olan torunu Sultan Hüseyin ile Taşkent’te 
bulunan beyler, Timur’un öldüğü haberini alır almaz Semerkant’ı ele 
geçirmek için bin kişilik bir kuvvetle harekete geçmişlerdi (Ca’ferî 
b. Muhammed el-Hüseynî, 2011: 50). Sultan Hüseyin’in ayaklanması 
sırasında ise Hudaydad Hüseyni ve Arlat Yadigarşah Taşkent’te bulunan 
sağ kol beyleri, Halil Sultan’ı hükümdar kabul ederek ona biat etmişlerdir 
(Şerefüddin Ali Yezdî, 2013: 452).  Ancak Halil Sultan tedbirli davranıp, 
Semerkant’ta bulunan Emir Argun Şah’a birtakım vaatlerde bulunarak 
Semerkant Kalesi’ni kendi adına muhafaza etmesi için haber gönderdi 
(Kemaleddin Abdurrezzak Semerkandî, 1383: I(II)/1050). Emir Şah 
Melik, Semerkant’a vardığında kalenin kapılarının tutulup, muhafaza 
altında olduğunu görünce geri dönmek zorunda kaldı, Alilâbad’da bulunan 
Timurlu hanımların ve mirzaların (Uluğ Beg ve İbrahim Mirza) yanına 
gitti. Semerkant’a girilemeyeceğini anlayan Timurlu emirleri, bu kez 
Buhara’ya gitmeye karar verdiler. Ancak Timurlu mirza ve hatunlar, bir 
daha şanslarını denemek için Timur’un sadık emirlerinden olan Emir Şeyh 
Nureddin’i Semerkant’a gönderdiler. Şeyh Nureddin, Semerkant önlerine 
geldiyse de Emir Argun’u ikna edemedi (Şerefüddin Ali Yezdî, 2013: 
455). Taşkent’te bulunan Halil Sultan, daha önce Timur’un vasiyetine 
sadık kalacağına dair bir ahitname yazmasına rağmen emrindeki bazı 
beylerle Semerkant’a yürüdü. Bunu haber alan merkez ordu beyleri 
Buhara’ya gitmek için yola koyuldular (Hasan-ı Rumlu, 2006: 25-26). 
Yolda Semerkant muhafızı Argun Şah’a bir mektup yollayarak “Kapıları 
açmamalarının sebebinin düşmanlıktan olmayıp, Timur’un vasiyetini 
yerine getirmek olduğunu, eğer Halil Sultan gelirse ona da kapıları 
kapayıp, Pir Muhammed gelinceye kadar bu şekilde hareket edeceklerini” 
yazıyordu. Ancak merkez ordu beyleri mektubu gönderdikten iki üç 
gün sonra Semerkant’ı Halil Sultan’ın teslim aldığını öğrendiler. Halil 
Sultan Taşkent’ten, Semerkant’a gelerek Emir Argun Şah ve Hoca Yusuf 
tarafından karşılanarak şehrin, kalenin ve hazinenin anahtarlarını teslim 
aldı (Tacü’s-Selmani,1999: 26; Hasan-ı Rumlu, 2006: 30; Manz, 1989: 
132-133). Timur’un vasiyetini yerine getirmiş olmak için Muhammed 



393Sosyal ve Beşerî Bilimlerde Araştırma ve Değerlendirmeler .

Sultan’ın daha dokuz yaşındaki oğlu Mirza Muhammed Cihangir’i han 
ilan etti (Barthold, 1997: 5). Tüm yazışma ve fermanlarda her ne kadar 
Muhammed Cihangir’in adı bulunmaktaysa da asıl kudret ve idare Halil 
Sultan’ın elindeydi (Levy, 1979: 61-362).

Halil Sultan Timurlu devletinin başına geçtikten hemen sonra 
Semerkant’taki karışık durumu kendi lehine düzeltebilmek ve buradaki 
beyleri kendisine bağlamak için beylere oldukça cömert davrandı, bol bol 
bahşiş ve armağanlar dağıttı (Şerefüddin Ali Yezdî, 2013: 460; Hâfız-ı 
Ebrû,1385: 3/13; Kemaleddin Abdurrezzak Semerkandî, 1383: I(II)/1059; 
Ca’ferî b. Muhammed el-Hüseynî, 2011: 52; Tacü’s-Selmani, 1999: 34). 

Halil Sultan’ın saltanatı tam manasıyla ele geçirebilmesi için başta Şahruh 
olmak üzere Sultan Hüseyin ve Pir Muhammed b. Cihangir ile mücadele 
etmesi gerekmekteydi. Nitekim Horasan hâkimi Şahruh, Semerkant’ı 
ele geçirmek ve saltanı elde etmek için açıktan mücadeleye girişmişti 
(Mircaferi, 1388: 85). Diğer taraftan dedesinin ölüm haberini alan ve 
veliaht olarak tayin edilen Pir Muhammed, hüküm sürdüğü topraklardan 
Semerkant’a doğru yola çıkmıştı. Ancak Halil Sultan bunu haber alınca 
ileri gelen beylerini Sultan Hüseyin’in idaresinde otuz bin kişilik kuvvetle 
Pir Muhammed’in üzerine gönderdi. Ordu, Belh yakınlarına geldiğinde 
beylerden Pir Ali Taz, Sultan Hüseyin’i saltanat vaadiyle kandırmıştı. 
Ayrıca Sultan Hüseyin’in adamlarını orduyla ilgili işleri görüşmek 
için davet etti. Pir Ali Taz’ın davetine icabet eden beylerin bir kısmı 
öldürülmüş, bir kısmı da bağlılık yemini sonrası serbest bırakılmıştı. 
Daha sonra Sultan Hüseyin tahtı ele geçirmek için Semerkant’a doğru 
yola çıktı. Şehrin önlerine geldiğinde karşısında Halil Sultan’ı buldu. 
Henüz savaş başlamamıştı ki Sultan Hüseyin’e daha önce biat eden beyler, 
Halil Sultan’ın tarafına geçti. Bu olay karşısında ne yapacağını bilemeyen 
Sultan Hüseyin, Belh taraflarına kaçtı (Tacü’s-Selmani, 1999: 51-52).

Halil Sultan onu takip etmemiş ise de Sultan Hüseyin’in Süleyman’a 
sığınması Pir Muhammed’i kızdırmıştı. Pir Muhammed’in Sultan 
Hüseyin’i Süleyman Şah’tan istemesi ve Süleyman Şah’ın bu isteğe 
itibar etmemesi üzerine Pir Muhammed onların üzerlerine yürüdü (Aka, 
1994: 66). Bu mücadeleyi kaybeden Süleyman Şah ve Sultan Hüseyin 
Herat’a giderek Şahruh’a sığındılar. Pir Muhammed ise Sultan Hüseyin’in 
yaptıklarını Şahruh’a anlatarak öldürülmesini istemiş ve bu isteğini de 
Şahruh yerine getirmiştir. Sultan Hüseyin’in öldürüldüğünü öğrenen 
Süleyman Şah isyan ederek Halil Sultan’a sığındı (İbni Arabşah, 2012: 
399). Sultan Hüseyin’in öldürülmesi ile Pir Muhammed rakiplerinin 
birinden kurtulmuştu. Pir Muhammed bir taraftan Halil Sultan’a elçiler 
göndererek “Merhum Sahipkıranın taht ve saltanatının Halil’e ait 
olacağına dair hiçbir zaman vasiyet buyurmadığını” söylemesi üzerine 
Halil Sultan şu cevabı vermişti: “Her ne kadar emir beni vasiyet etmemişse 
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de Emir’e taht ve memleketi veren kim ise bana da verdi” (Aka, 1994: 69). 
Halil Sultan’ın bu cevabı üzerine Pir Muhammed daha da öfkelenerek bir 
an evvel Semerkant’ın alınmasını istiyordu. 1406 yılında Pir Muhammed 
ile Sultan Halil’in kuvvetleri Karşı Suyu kıyısında karşılaştılar. Burada 
yapılan savaşı Halil Sultan kazanınca Pir Muhammed Belh’e, Uluğ Beğ 
ve Şah Melik de Horasan’a kaçtı (Tacü’s-Selmani, 1999: 92). Hemen 
arkasından Şah Melik ve Uluğ Beğ, Şahruh’a durumu anlatmışlar ve Halil 
Sultan da Şahruh’a adamlarından birini göndererek özür dilemiş ve daha 
evvel aralarında yapılan anlaşmaya sadık kaldığını bildirmiştir. Bu arada 
Halil Sultan, Pir Muhammed’in beylerbeyi Pir Ali Taz’a Pir Muhammed’i 
ortadan kaldırırsa bunun karşılığında Pir Muhammed’in hâkim olduğu 
toprakları kendisine vereceğini söyledi. Bunun üzerine Pir Ali Taz, Pir 
Muhammed’i öldürdü (Hasan-ı Rumlu, 2006: 60). Durumu haber alan 
Şahruh vakit kaybetmeden Pir Ali Taz’ın üzerine kuvvetler gönderdiyse 
de Pir Ali Taz, kaçmayı başardı. Halil Sultan ile Şahruh arasında savaş 
hazırlıkları sürerken Halil Sultan, Şahruh’a elçi gönderdi. Bunun üzerine 
her iki taraf kendi aralarında tekrar anlaşmaya vardı. Şahruh; Belh ve 
civarını Pir Muhammed’in oğluna verdi (İbni Arabşah, 2012: 405-406).

Şahruh ile Halil Sultan birbirlerine karşı daima temkinli olup 
birbirlerinin hareketlerini kolluyorlardı. Şahruh, Buhara’daki şeyhlerle 
sıkı ilişkiler içerisine girerek Halil Sultan’ın gücünü zayıflatmaya 
çalışmaktaydı. Şahruh’un şeyhlerle münasebetini öğrenen Halil Sultan, 
bu defa kendi adamlarını İslam dinini yayması için bozkırlara gönderdi 
(Roemer, 1979: 351). Halil Sultan’ın amcası Şahruh, Halil Sultan ile 
olan amansız mücadelesini yalnız silahla değil, diplomasi aracılığıyla 
da sürdürüyordu. Halil Sultan, çok genç yaşta tahta çıkmasının yanı sıra 
çocukça bir ruha da sahipti. Halil Sultan dedesi ve babası gibi kurnaz 
olmadığı için Şahruh’tan gelen tehlikeyi sezememişti. Kendisine ihanet 
edenleri bağışlamakla birlikte askerlerini de onların emrine veriyordu. 
Nitekim Şeyh Nurettin, Hudaydad ve Şahruh zaman zaman irtibatta 
olup Halil Sultan’a karşı birlikte hareket etmişlerdir (Barthold, 1997: 
56). Şahruh Pir Muhammed’in öcünü alma bahanesiyle Belh’i almak 
için harekete geçerek şehri işgal etti. Bu hareket üzerine Halil Sultan, 
Şahruh’un ilerleyişine tedbir almak için Tirmiz’e geldi. Tirmiz’de ırmak 
kıyısındaki eski bir kaleyi yeniden inşa ettirdi. Buna karşılık Şahruh ise 
Timur’un 1370 yılında yıktırdığı Hinduvan Kalesi/Hısnu’l-Hünûd’u 
(Hintliler Kalesi) onarttı. Bu olanlara rağmen her iki taraf da barıştan 
yana bir tutum sergileyerek bu duruma razı oldular. Ancak Şahruh 
barışın devamında samimi olmayıp, Sultan Halil’in düşmanlarıyla iyi 
ilişkiler içerisine girerek Maveraünnehir’i ele geçirmek için zemin 
oluşturmaya çalışmaktaydı (İbni Arabşah, 2012: 410-411). Bu arada 
Sultan Halil’in giriştiği her mücadeleyi kaybetmesi halkta ve orduda 
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birtakım huzursuzluğa sebep olmuştu. Ayrıca oldukça genç ve tecrübesiz 
hükümdarın savurganlığı sonucu hazinenin boşalması da ülkeyi zor 
duruma sokmuştu. Başlangıçta orduda ve devlet erkânında başlayan 
hoşnutsuzluk daha da körüklenerek tüm ahaliye yayıldı. Ayrıca Timurlu 
ülkesi genelinde, 1407 yılında baş gösteren kıtlık da Sultan Halil’e karşı 
başlatılan bu hoşnutsuzluğun giderek artmasına neden oldu (Barthold, 
1997: 63).

Sultan Halil’in başarısızlık ve savurganlıkları halkı canından 
bezdirmişti. Ayrıca 1409 yılına gelindiğinde her iki taraf arasında savaş 
kaçınılmaz olmuştu. Şahruh, ordusu ile Semerkant’a harekete geçti. 
Ancak Amu Derya kıyısına geldiğinde Emir Hudaydad, Şahruh’a bir elçi 
göndererek Maveraünnehir’i Cihangir’e vermeye razı olduğu takdirde 
Halil Sultan’ı kendisine teslim edeceğini bildirdi. Şeyhülislamın buyruğu 
ile Allahdad ve öteki beyler savaşmaktan vazgeçmişti (İbni Arabşah, 
2012: 411). Bu arada Hudaydad; Halil Sultan’ı ve eşi Şad Mülk’ü alarak 
Semerkant’tan ayrıldı. Şahruh, önce atabegi Alâeddin Alike Kükeltaş’ı ve 
bazı ileri gelen beyleri Semerkant’a gönderdi. Halil Sultan’ı Hudaydad’ın 
elinden kurtardı ve onunla anlaştı. Bu anlaşmaya göre Halil Sultan, 
Maveraünnehir üzerindeki bütün haklarından feragat edip Rey’e gitmeyi 
kabul etti. Bundan sonra Şahruh, şehrin önüne gelerek mirzalar tarafından 
karşılandı (Ca’ferî b. Muhammed el-Hüseynî, 2011: 69; Devletşah 
Semerkandî, 1977: 3/424). Şahruh, bir damla kan dökülmeden Semerkant’a 
girdi.  O, 1409 yılında savaşa son vererek Timurlu Devleti’nin hükümdarı 
oldu (Hâfız-ı Ebrû, 1385: 3/281-282).

Şad Mülk’ün Cariyelikten Hanımlığa Geçişi ve Baba Termiş/
Turmuş’un Vezaret Makamına Getirilmesi

Bilindiği üzere Halil Sultan’ın ilk eşi Cihan Sultan’ın şikâyeti üzerine 
Emir Timur, hayattayken birkaç kez Şad Mülk’ün katli için emir verdi. 
Ancak o, Halil Sultan’ın tedbirleri, diğer mirzaların desteği ve Saray 
Mülk’ün yardımlarıyla ölümden kurtulabildi (Mircaferi, 1388: 85-86). 

Şad Mülk’ün hamile olması, Timur’un ölüm emrini ertelemesinde etkili 
olmuşsa da doğum yaptıktan sonra onun Mehd-i Âlya (Ûlya) Tuman 
Ağa’ya köle olarak verilmesini emretmişti. Timur’un böyle davranmış 
olması Timurlularda tek eşlilik anlayışıyla ilgili değildi. Bunun temel 
sebebi Timur’un akrabası olan Cihan Sultan’ın hukukunu korumaktı. 
Ayrıca Şad Mülk’ün bir cariye olmasından dolayı onun Timurlu ailesine 
uygun bir kadın olmayacağı düşüncesi de etkili olmuştu.  Ancak Timur 
öldükten sonra Şad Mülk’ün köle olarak verilmesi emri yerine getirilmedi. 
Bilakis Halil Sultan, Timurlu iktidarını ele geçirince Şad Mülk’e aşkı 
daha da artarak onun hanım ve ağa konumuna gelmesini sağladı.  Kısa 
süre sonra Halil Sultan, Şad Mülk Ağa’ya olan aşkından deliye dönerek 
devlet idaresinde onun etkisinde kalmaya başladı. Halil Sultan hanımı 
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Şad Mülk’ün tamamen etkisi altına girmiş ve ondan habersiz hiçbir iş 
yapmıyordu. Timurlu Devleti’nin kontrolü Şad Mülk Hanım’ın ellerindeydi 
(İbni Arabşah, 2012: 413). Halil Sultan, Şad Mülk’ün isteği üzerine Hacı 
Seyfeddin’in cariyeliği döneminde ona hizmet eden Baba Turmuş’u 
başvezirlik makamına getirdi. Bu durum, Halil Sultan Dönemi’nin en 
dikkate değer atamasıydı (İbni Arabşah, 2012: 414; Barthold, 1997: 63).4

Baba Termiş, başvezirliğe getirilmeden evvel günümüzde çerçi olarak 
ifade edilen iplik bez satarak geçimini sağlamaktaydı. İbni Arabşah, onu 
“gözleri şaşı, yüzü çopur, suratı meymenetsiz, ahlâkı düşük biri” olarak 
tarif etmektedir (İbni Arabşah, 2012: 414). Şad Mülk,  Halil Sultan’ın 
kendisine düşkünlüğünü kullanarak Timurlu Devleti’nin kontrolünü 
ele geçirmesiyle ona daha evvel hizmet eden aşağı tabakadan herkesin 
gücünü ve itibarını artırmıştı. Bilhassa da Baba Turmuş, Timurlu Devleti 
yönetiminde başvezirliğe getirilerek Şad Mülk Hanım’ın bütün işlerini 
çevirmeye başlamıştı. Bu adam, devlet işleri başta olmak üzere her 
alanda söz sahibi olmuş, mahkemelere başkanlık yapıp devlet işlerinin 
yürütülmesinde ve devlet işlerine müdahalede en etkili kişi olmuştu. Baba 
Turmuş, 1406’dan 1409’a kadar yaklaşık üç yıl başvezirlik yaptı. Bu süre 
zarfında Baba Turmuş,  Şad Mülk’ün yaptığı gibi bazı emir ve beylere saygı 
duymayarak onların yaptığı tüm işleri bozmaya çalışmaktaydı. Her ikisi 
Halil Sultan’ın yanında yer alan Emîr Allahdad ve Emîr Argunşah’a karşı 
saygısızca davranmaktaydılar. Özellikle Baba Turmuş’un bu davranışları 
hem devlet erkânında hem de halk arasında huzursuzluğa sebep oldu. İbni 
Arabşah, bu hoşnutsuzluğu “Çağatay şeytanları ve cinleri onun elinden 
aşağılatıcı azaplara düçar kaldı (İbni Arabşah, 2012: 415) şeklinde ifade 
etmektedir.

Şad Mülk, ayrıca Timurlu kadınlarıyla uğraşmaya başlamıştı. 
Timur’un ölümünden sonra dul kalan eşi ve cariyelerini alt tabakadan 
devlet kademelerine getirdiği beylere ve devletin güçlü emirlerine vererek 
onlar üzerinde tahakküm kurup nüfuzunu arttırmaya çalıştı. Birçok 
cariyeyi beylere verirken Timur’un dul eşini de Emir Şeyh Nureddin’e 
verme konusunda Halil Sultan’ı ikna etti (Hândmîr, 1380: 3/552; Hasan-ı 
Rumlu, 2006: 79). Öyle ki Şerefüddin Ali Yezdi, Şad Mülk’ün Timurlu 
hanım ve cariyelerine yapmış olduğu fenalığı: “Bu kadın kötü bir şey daha 
yaptı. Onun bir nedimesi vardı. Bir gün ona şöyle dedi: Sahipkıran’ın 
birçok hanımı ve cariyesi var. Bunları Beylere vermek gerekir. Beyler 
onlarla oynaşıp hoş vakit geçirsinler. Beylerin gönlünü alınca rahat ve 
huzura erişiriz. Nitekim bu Şehzade, anası yerindeki kadınların her birini 
bir beyin koynuna verdi.” şeklinde nakleder (Şerefüddin Ali Yezdî, 2013: 

4   Baba Turmuş’un baş vezirlik makamına getirilmesine dair vezaret kurumu 
ile ilgili dönemin müstakil eseri olan Düstûrü’l-vüzerâʾ herhangi bir bilgi 
bulunmamaktadır. Bkz.; (Hândmîr, 1355).
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466). Bu durum karşısında Tarihnâme’de ise: “Kavgacı çirkin huylu kadının 
uygun görmesi ile kendisinin ana ve yengesi sayılan dedesi Sahipkıran’ın 
ve ağabeyi Emirzâde Muhammed Sultan’ın bütün kumalarını gulâmlara, 
para ile satın alınmış kullara, asker ve uygunsuz çehrelere vererek her 
hizmetçiyi bir hanım ile evlendirip her başkaldıranın bir iffetli kadın ile 
birlikte yaşamasını uygun buldu” (Tacü’s-Selmani, 1999: 102)5 şeklinde 
bulunmaktadır.  Halil Sultan ise onun aşkının büyüsüne kapılarak her 
dilediğini yapmakta ve devleti zaafa uğratmaktaydı (Tacü’s-Selmani, 
1999: 105).

Emîr Allahdad ve Emîr Argunşah,  Baba Turmuş’un bu davranışlarına 
son vermek için Hudaydad ile işbirliği yaparak onu Semerkant’a 
çağırmışlardı. Timurluların içinde bulunduğu bu durumu fırsata çeviren 
Hudaydad hiç vakit kaybetmeden Semerkant’a yürüdü. Hudaydad ayrıca 
Cete tarafına, Halil Sultan adına sefer düzenleyen Şeyh Nureddin’e haber 
gönderip tüm Maveraünnehir’i almak için ittifak teklifinde bulundu. 
Bunu kabul eden Şeyh Nureddin, Hudaydad ile birlikte hareket edip 
Semerkant üzerine yöneldi. Bunu haber alan Halil Sultan ise Allahdad ve 
Argunşah’ın komutasında 3.000 kişilik kalabalık bir orduyu Hudaydad’a 
karşı gönderdi. Halil Sultan ile Hudaydad’ın ordusu karşı karşıya 
gelmişlerse de çarpışmaya girmedi. Allahdad ve Argunşah, Halil Sultan’a 
Hudaydad’ın ordusuyla baş edemeyeceklerini, bizzat kendisinin takviye 
bir kuvvetle gelmesini, bunun ordu üzerinde daha etkili olacağını ve “Bu 
adam inat, edepsizlik ve çılgınlıkta sınırı açtı. Onu karargâhından söküp 
atmak şöyle dursun, heybetimizin rüzgârının onun beyninde duhul etmesi 
dahi mümkün değil.” bildiren bir mektup gönderdiler (İbni Arabşah, 2012: 
415). Bu durum karşısında Halil Sultan takviye birlikleri gönderdiyse de 
kendisi yine gitmedi. Allahdad ve Argunşah, Halil Sultan’a tekrar haber 
gönderip: “Yardım etmek için bizzat kendin gel; ruhunla ve tüm varlığınla 
tez gelesin. Çünkü senin heybetin daha güçlüdür. Şöyle bir görünmen 
bile yeterli. Hudaydad’ın gönlünde fitne fücur var, onun kalbi kara. O 
yüzden bu edepsizliğe, bu sefere cesaret etmiş. İhtiyat Savaşçıları ile 
birlikte hemen gel; çünkü bu defaki savaş nihai savaş olacak.” şeklinde 
Halil Sultan’ı savaş meydanına çekmeye çalıştılar. Böylece bu emirler, 
Halil Sultan’ı daha önceden Hudaydad’la hazırlamış oldukları tuzağa 
düşürmüş olacaklardı (İbni Arabşah, 2012: 416). Halil Sultan kendisine 
karşı tezgâhlanan bu tuzaktan habersiz bir şekilde, Şad Mülk ile birlikte 
emrindeki 4.000 ila 10.000 kişi arasında değişen ordusuyla Semerkant’tan 
ayrıldı. Savaş meydanına vardığında etrafı tamamen sarıldı; Halil 
Sultan, yanındaki Şad Mülk Ağa ile birlikte esir alındı (Hasan-ı Rumlu, 
2006: 70; Ca‘ferî b. Muhammed el-Hüseynî, 2011: 69; Aka, 1994: 84-

5  Aynı eserde onun için “hiç kıskanmaksızın kendi annesini geçersiz bir nikâh ile 
kendi kardeşine verdi. Bu hareketinden yer gök sallandı ancak kendisi aldırmadı” 
şeklinde ağır bir hadiseyi kaydetmektedir. Bkz.; (Tacü’s-Selmani, 1999: 104).
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85). Hudaydad, Emir Allahdad’ın aracılığıyla Halil Sultan’ın diğer 
komutanlarının kendisine itaat etmesi için “Sizin hükümdarınızın genel 
valisiyim; eğer sizler bana itaat ederseniz ben de ona itaat ederim, aksi 
hâlde ona karşı sıla-yı rahim göstermem. ”ifadelerinin yazılı olduğu bir 
mektubu onlara gönderdi. Vaziyeti öğrenen Şahruh çılgına dönmüş, hiç 
vakit kaybetmeden Şah Melik’ten askerleriyle birlikte yola çıkmasını 
istedi. Bunun üzerine kendisi de Maveraünnehir’e doğru yola koyuldu. 
Şahruh, Kutluk Timur Ribat’ına ulaştığında yanındaki Hudaydad ve Mirza 
Muhammed Cihangir’in adamları, Hudaydad’ın Şahruh’un emirlerine 
göre hareket edeceklerini bildirdiler. Buna karşılık Şahruh ise onları 
adamlarıyla birlikte geri gönderip bizzat kendisinin gelmekte olduğunu 
söyledi. Şahruh, çok geçmeden Amu Derya’ya 22 Nisan 1409 tarihinde 
vardı. Şahruh, Amu Derya’dayken birçok mirza ve emir ona katıldı. Bu 
sırada Hudaydad, Şahruh’a adamlarını göndermişti. Hudaydad, onların 
aracılığıyla Şahruh’a; Maveraünnehir’i Mirza Muhammed Cihangir’e 
verdiği takdirde esir aldığı Halil Sultan ve onun gözdesi Şad Mülk Ağa’yı 
göndereceğini, bildirdi (Hâfız-ı Ebrû, 1385: 3/279-281). Bunun üzerine 
Şahruh, sinirlenerek Semerkant’a doğru yola çıktı. Şahruh, Kuy-i Ten 
mevkiine geldiğinde Hudaydad’ın adamları, Şad Mülk’ü onun huzuruna 
getirdiler (Kemaleddin Abdurrezzak Semerkandî, 1383: II(I)/97). Bu sırada 
Şahruh, Hudaydad’ın Halil Sultan’ı bırakmayarak Semerkant’tan ayrılıp 
Andican’a gittiğini ve şehirde Allalah, Argunşah ve Baba Turmuş’un 
kaldığını, onların da savaş hazırlığında olduğunu öğrendi (Hâfız-ı Ebrû, 
1385: 3/282). Ancak bazı emir ve beylerin ara girmesiyle Allahdad, 
Argunşah ve Baba Turmuş’u Şahruh’a karşı savaştan vazgeçirdiler. Şahruh 
hızlıca atabegi Alike Külektaşı’nı Semerkant’ı alması için gönderdi. 
1409’da adı geçen atabeg şehre gelip savaşsız bir şekilde burayı Şahruh 
namına teslim aldı (Ca‘ferî b. Muhammed el-Hüseynî, 2011: 70).

Daha sonra Şahruh Semerkant’a geldi. Onun gelişinden şehir halkı 
oldukça memnun kaldı. Şahruh, Timurlu Devleti’nin tahtına oturarak 
vaktiyle Sultan Halil’in yapmış olduğu hataları telafi etmeye çalıştı. 
Tahta oturur oturmaz devlet ricalinde görev yapan her bir kişiyi layık 
olduğu mevki ve mertebeye ulaştırdı. Daha sonra Halil Sultan’ın tuzağa 
düşürülmesinde her kimin parmağı varsa onları cezalandırarak bu kişilerin 
mallarına el koydu (İbni Arabşah, 2012: 419).

Şad Mülk Hanım’ın hizmetkârlığından liyakatsiz bir şekilde 
başvezirliğe yükselen Baba Turmuş, işkence sonrasında Şahruh’un 
adamlarının elinden kurtularak, kendisini derin bir kuyuya atarak hayatına 
son verdi. Şad Mülk’e gelince önce sakladığı mallarını ve hazinesini almak 
için işkenceler yapıldı. Hatta onun kulak ve burnunu kestiler (Devletşah 
Semerkandî, 1977: 3/423). Bu işkencelere dayanamayan Şad Mülk, 
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hazinesinin yerini söyledikten sonra elleri iple bağlanarak, pazarlarda 
dolaştırılıp rezil edildi (İbni Arabşah, 2012: 420).

Halil Sultan ise Hudaydad ile Andican’da yaşamaya başladı. Bu arda 
Hudaydad, Halil Sultan’a gizli emellerini yerine getirmek için bağlılık 
yeminleri ediyordu. Emîr Allahdad ve Emîr Argunşah’ın Halil Sultan’a 
karşı ihanetlerini dile getiriyor ve kendisinin bundan sonra sadık bir şekilde 
hareket edeceğini söylüyordu. Daha sonra da Andican ve Türkistan’da 
Halil Sultan adına hutbe okutarak bağlılığını bildirdi (İbni Arabşah, 2012: 
421). Hudaydad, daha da ileri giderek Halil Sultan adına Moğollardan 
yardım istedi. Ancak Moğollar Hudaydad’ın samimiyetine güvenmeyip 
Timur’un ölümünden sonra kısa bir süreliğine bir sarsılma geçirdiler ve 
Halil Sultan’ın kendilerine karşı göstermiş olduğu iyi komşuluğun hatırına, 
Halil Sultan’ın isteği üzerine Hudaydad’ı öldürdüler (Aka, 1994: 87).	

Şad Mülk Ağa ve Halil Sultan’ın Sevdalarının Sonu
Hudaydad, Halil Sultan’ı ve Şad Mülk Ağa’yı esir almış, sonrasında 

Şad Mülk’ü serbest bırakırken Halil Sultan’ın esareti devam etmekteydi. 
Şahruh’un huzuruna getirilen Şad Mülk Ağa, böylece Halil Sultan’dan 
ayrı düştü. Halil Sultan, Türkistan civarında hayatını devam ettirirken 
Şad Mülk Hanım’ın aşkıyla yanıp tutuşuyordu (Kemaleddin Abdurrezzak 
Semerkandî, 1383: II(I)/97). Halil Sultan, bu ayrılık hasretinden dolayı 
Şad Mülk Ağa’ya Farsça rubailer yazıp söylüyordu. Bu rubailerden bir 
tanesi aşağıdaki gibidir.

امروز چنین فراق عالمسوزیدیروز چنان وصال جان افروزی

آن را روزی نویسد و این را روزیافسوس که بر دفتر عمرم ایام

“Dün İnsanın gönlünü nurlandıran bir vuslat, bugün âlemi yakan 
bir ayrılık. Yazık ki zaman, ömrünün defterine bir gün vuslatı, diğer gün 
için de bu ayrılığı yazmış” (Devletşah Semerkandî, 1366: 267; Devletşah 
Semerkandî, 1977: 3/423).

Ancak Halil Sultan, Şad Mülk’ten ayrı kalmaya daha fazla dayanamadı. 
Andican’dan ayrılarak amcası Şahruh’un huzuruna vardı. Şahruh, Halil Sultan’ı 
güler yüzle karşılayarak hanımı Şad Mülk’ü getirterek “Halil’i Haliliyesiyle 
(dostu dostuyla)”kavuşturdu. Şahruh daha sonra Halil Sultan’ı Rey’e vali 
olarak atadıysa da İbni Arabşah’a göre Şahruh, onu zehirleyerek onun hayatına 
son vermişti. Halil Sultan ölümünden az evvel şu beyitleri söyledi:

مرگ آمد و کشید کج آمد کمان ماگفتم به جاهلی نکشد کس کمان ما

“Cahillikle kimse bizim yayımızı çekemez, derdim. Ölüm geldi, 
bizim yayımızı çekti” (Mircaferi, 1388: 86; Devletşah Semerkandî, 1977: 
3/425).
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Halil Sultan’ın ölüm haberini alan Şad Mülk Hanım “Sensiz dünya 
bana ne gerek.” diyerek, kendisini hançerleyip hayatına son vermiştir 
(İbni Arabşah, 2012: 422).

Sonuç
Timurlu Devleti’nde, başlangıçta, devletin siyaset kültüründe 

kadınların önemli bir etkilerinin olmadığı görülmektedir. Özellikle Timur 
(1370-1405) zamanında Timurlu hanımlar, geleceğin hükümdarları 
gözüyle bakılan mirzaların eğitimlerinden sorumlu olup mirzalar 
cezalandırıldıklarında, bunu hafifletme cabası içerisinde olmaktaydılar.  
Timur’un halefleri döneminde ise Timurlu hanımların devletin siyasetinde 
önemli rol oynadıklarını müşahede etmek mümkündür. Çalışmamıza konu 
olan Şad Mülk de Timurlu yönetiminde etkili olan kadınlardan biriydi.  
Mirza Halil Sultan ile büyük bir aşk yaşayan Şad Mülk, bu sevgisini 
ölümle tehdit edildiğinde bile sürdürmüştür. Soylu veya büyük bir aileden 
gelmeyip cariye olan Şad Mülk, Timur’un ölümünden sonra hayatının 
ikbal dönemini yaşamaya başladı. O, Halil Sultan ile evlendikten sonra 
eşi üzerinden devlet yönetiminde etkili olmaya başladı. Ancak bu hırslı 
kadının devlet ve saray işlerinden habersiz olması, onun yanlış yapmasına 
neden oldu. Halil Sultan’la evlenip, hanım unvanını aldıktan sonra 
Şad Mülk, Halil Sultan’ı etkisi altına alarak aşağı tabakadan kişileri 
yüksek mevkilere getirmiştir. Halil Sultan’ın devlet idaresinde yapmış 
olduğu atamalar ve savurganlığı, Timur’un bıraktığı koca bir hazinenin 
boşalmasına neden olarak ülkeyi zor duruma sokmuştur. Başlangıçta 
orduda ve devlet erkânında başlayan hoşnutsuzluk daha da artarak 
tüm ahaliye yayıldı.  Ayrıca Timurlu ülkesi genelinde 1407 yılında 
yaşanan kıtlık, Halil Sultan’a karşı başlatılan bu hoşnutsuzluğun daha 
da artmasına neden oldu. Özellikle Baba Turmuş’un 1406-1409 yılları 
arasındaki başvezir makamında bulunması ve Şad Mülk’ün Timurlu 
dul hanım ve cariyelerini kendi nüfuzu için emir ve beylere vermesi, 
hem ahali ve Timur mirasına sadık emirlerde hem de diğer Timurlu 
mirzalar üzerinde infiale yol açtı. Şad Mülk’ün tüm bu olumsuzluklara 
neden olması, muhtemelen hem cariyelikten gelme hem de Timur 
zamanında öldürülmek istenmesinin altında yatan psikolojik sebepten 
kaynaklanmaktaydı. Şad Mülk, tüm tecrübesizlik ve devlet yönetiminde 
zafiyete yol açan uygulamalarına rağmen o, hiçbir surette sevdiği Halil 
Sultan’a zarar gelmesini istememekteydi. Tüm bu olumsuzluklara rağmen 
kesin olan bir husus vardı ki o da Halil Sultan ve Şad Mülk’ün birbirilerine 
duydukları aşk idi. Bir birilerine duydukları bu sevgi, kimi zaman bir 
şiirin mısralarında var olurken kimi zaman da onun sevdiği uğruna esir 
zindanlarına düşmesine neden olmuştur. Ayrıca bu aşk, aynı zamanda 
onların sonunu da getirmiştir. 
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